1

草津市入札監視委員会（第２５回）議事概要

Ⅰ．開催日時 平成２８年１１月２８日（月）

午前１０時００分～午前１１時３０分

Ⅱ．開催場所 草津市役所 ５階 ５０２会議室

Ⅲ．出席者  委 員４人 藤井委員長、久保委員、須藤委員、吉井委員

事務局４人 中村総務部副部長（契約検査担当）

契約検査課：加藤副参事、木野専門員、河上主任

１ 開会

２ 議題

（１）入札及び契約手続の運用状況等の審議について

（ア）平成２８年４月１日から平成２８年９月３０日までに発注した契約金額

１千万円以上の工事等について、資料に基づき事務局から説明し内容を審議さ

れた。

○総件数 ７７件

○総金額 ２，７４７，８３９千円

○入札方式別の内訳

① 一般競争入札     １２件 １，２８５，１７８千円

② 公募型指名競争入札   ０件

③ ②以外の指名競争入札 ６１件 １，２８３，８９９千円

④ 随意契約        ４件   １７８，７６２千円

（イ）平成２８年４月１日から平成２８年９月３０日までに指名停止等の措置を

した業者名、指名停止等の期間、措置要件、指名停止等の理由等を資料に基づき

事務局から説明し内容を審議された。

○指名停止等件数       ２件

（ウ）上記(ア)の中から、委員会が指定した事案である次の５件の入札方式や指

名業者選定の考え方、入札の経緯、結果等について、資料に基づき事務局から説

明し内容を審議された。

① 追分矢倉南山田線隧道整備工事

② 込田公園複合遊具更新工事（設計・施工）

③ 西渋川一丁目他配水管更新工事

④ ロクハ浄水場排水処理施設耐震工事（機械）

 ⑤ 常盤市民センター（公民館）基本・実施・解体設計業務

 2

３ その他

（１）平成２９年度建設工事入札参加資格審査にかかる格付の基準と請負工事標

準額の改正（報告）

来年度から業者格付基準および指名選定基準を改正することについて説明を行っ

た。

【審査結果】

入札及び契約手続の運用状況等については、審議の結果、適切に処理されている

と認められた。

改善等として、次の意見があった。

①入札結果を見ると、最低制限価格と同額、かつくじとの結果が非常に多いため、

最低制限価格の設定方法について検討してもらいたい。

②くじにより落札業者を決定することが増加しているのであれば、例外的に一部の入

札については、予定価格を事後公表にしてはどうか。

③現在は、すべての一般競争入札を条件付一般競争入札と表記しているが、市民によ

りわかりやすく区別を図るために、地域要件のみを付した一般競争入札と、それ以外

の条件を付した一般競争入札とで入札方式の表記を変えてはどうか。

④一般競争入札において、参加業者が少ない案件があったが、要因の一つとして一

般競争入札で設定している「条件」が厳しいことが考えられることから、より多く

の業者が参加できるように、条件の設定方法について今後も検討すること。

⑤公園の複合遊具のような特殊な施設のメンテナンス等についても、市内業者で施工

可能なものであれば、市内業者に発注するよう努めてもらいたい。

４ 閉会

副部長あいさつ